In întruniri zilnice luau tinerii emigranți hotărîri și pro
puneri entuziaste. O astfel de propunere, luată în urma unei
ședințe înflăcărate, ținută la 14/26 Februarie 1851, la Paris,
la care participaseră G. Crețianu, N. C. Zătreanu, C. Bolliac,
P. Teulescu, Dim. și Ion Brătianu, G. G. Maghieru Al. Odo
bescu și C. A.